
17/09/2020 SEI/GDF - 45061677 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52096430&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019

CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL E
S. NOLLI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI – ME.

PROCESSO N.º 00055-00108395/2018-16

 

1. DAS PARTES

1.1. O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, Autarquia Distrital criada pela Lei n.º 6.296, de 15 de dezembro
de 1975, vinculado à SSP/DF, situado no SAM Lote “A”, Bloco “B”, Edi�cio Sede do DETRAN, 1º andar, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 00.475.855/0001-79, neste ato representada por seu Diretor-geral, ZÉLIO MAIA DA ROCHA, portador do CPF nº 375.838.671-34
e da CI nº 942.446 SSP-DF, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa S. NOLLI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI – ME., CNPJ nº
03.566.923/0001-01, com sede na Rua 26 nº 459 Qd. 13, Lt. 13 Sala 02, Setor Marista, Goiânia/GO, Telefone (62) 4101-1007, Email:
s.nolli@hotmail.com, neste ato legalmente representada por SÉRGIO JOSÉ NOLLI COSTA, portador do CPF nº 507.233.241-15 e da CI nº
6213 CREA-GO, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93.

 

2. DO OBJETO

2.1. Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de agosto de 2020, o Contrato nº 07/2019, que tem por objeto a
prestação de serviços de manutenção corre�va por demanda, com fornecimento e subs�tuição de peças e reposição de gás, excetuando-
se troca de velas, em 47 (quarenta e sete) bebedouros de pressão modelo BDF300 e em 98 (noventa e oito) purificadores de água
modelo FR600, todos da marca IBBL, instalados nas dependências das unidades do Departamento de Trânsito do Distrito Federal –
Detran-DF, conforme condições, especificações, quan�dades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos,
constantes do Anexo A do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2018.

2.2. Reduzir os valores contratados em 10% (dez por cento), correspondente a cada item, conforme tabelas abaixo:

 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD.

CONTRATO COM
REDUÇÃO (10%)

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Manutenção corre�va por demanda com fornecimento e subs�tuição de peças em bebedouro de pressão de
parede modelo BDF300, marca IBBL; 47 153,00 7.191,00

2 Manutenção corre�va por demanda com fornecimento e subs�tuição de peças em purificador de água
modelo FR600, marca IBBL. 55 121,50 6.682,50

3 Reposição de gás 40 171,00 6.840,00
TOTAL GERAL 20.713,50

 

PEÇAS BDF 300

CÓDIGO PEÇA Unidade CONTRATO COM REDUÇÃO (10%)
10210013 Bico borbulhador do BDF 6mm Unid. R$ 7,65
10210439 Bico borbulhador do BDF 4mm Unid. R$ 7,65
10210467 Capa e miolo da torneira BDF Unid. R$ 26,10
50140036 Tampo de Aço Inox BDF Unid. R$ 135,00
10320020 Porca de Fixação Unid. R$ 5,38
10320021 Porca Anilhada 1/4 Unid. R$ 3,58
10250035 Conector Tee 1/4 Unid. R$ 9,82
10420018 Motor ven�lador 1/40 220V 8” Unid. R$ 135,00
10360011 Arruela Lisa ¼ ZB Din 9021 Unid. R$ 1,26
10320014 Porca Sextavada 1/4 ZB Unid. R$ 1,78
10470013 Micro Switch s/ Haste 5A NA Unid. R$ 18,00
10210469 Botão Lateral BDF Azul Unid. R$ 18,00
10210470 Botão Frontal BDF Azul Unid. R$ 18,00
10210470 Botão Frontal BDF Branco Unid. R$ 18,00
10210469 Botão Lateral BDF Branco Unid. R$ 18,00
10210468 Carenagem BDF Unid. R$ 54,00
10210100 Tampa Micro Switch BDF Unid. R$ 4,45



17/09/2020 SEI/GDF - 45061677 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52096430&infra_siste… 2/3

10630190 E�queta Metálica 70x42 BDF300 Unid. R$ 9,00
50130015 Painel Frontal BDF  Prata Unid. R$ 72,00
10400037 Válvula Regulagem Vazão BDF Unid. R$ 31,50
10210172 Niple Entrada Solenoide BDF Unid. R$ 11,63
10400014 Válvula Solenoide BDF 220V Unid. R$ 117,00
10210171 Niple Saída Solenoide BDF Unid. R$ 10,73
10510003 Filtro Secador R134 – ent 1/4 Unid. R$ 11,82
10310015 Parafuso PN PH AA Inox 4,8 x 25 Unid. R$ 1,59
10210005 Anel Vedação do Ralo Unid. R$ 3,50
10210088 Ralo Plás�co Unid. R$ 5,32
10240021 Sifão BDF Unid. R$ 22,50
10250014 Tubo PEBD 6,35 X 4,35 Unid. R$ 2,56
30530012 Evaporador BDF 300 Unid. R$ 396,00
10310009 Parafuso 1/4 ZB Unid. R$ 1,59
20810007 Cabeçote Filtro Montado Unid. R$ 36,00
10430006 Termostato Invensys Unid. R$ 54,00
10130041 Base Estrutural BDF Unid. R$ 90,00
10440018 Ligação Elétrica BDF Unid. R$ 54,00
10440004 Flex Plug Nacional Preto Unid. R$ 13,50
10310009 Parafuso PA SX UNC 1/4 x 1 ZB Unid. R$ 1,71
10450004 Conjunto Rele/PT 220V Unid. R$ 36,00
10410021 Compressor 220v Unid. R$ 450,00
30210013 Niple IBBL Montado BDF Unid. R$ 27,00
20130089 Suporte do bebedouro BDF Unid. R$ 18,00
10310013 Parafuso PN FE AA C/ Bucha Nr 8 Unid. R$ 1,31
10210070 Pé de apoio Compact Unid. R$ 2,19
10320012 Porca Rápida BDF Unid. R$ 1,89
50130014 Lateral Esquerda BDF Prata Unid. R$ 90,00
10520027 Condensador BDF 300 C/ Coifa Unid. R$ 93,43
50130013 Lateral Direita BDF Prata Unid. R$ 90,00
10310014 Parafuso PN PH AA 4,2 X 13 ZB Unid. R$ 1,59

TOTAL R$ 2.239,02

 

PEÇAS FR 600:

CÓDIGO PEÇA Unidade CONTRATO COM REDUÇÃO (10%)
10210493 Tampo Ponto de Uso Branco Unid. R$ 15,25
30800003 Float IBBL Completo Unid. R$ 72,23
10210124 Funil Separador Unid. R$ 15,93
10250014 Tubo Plás�co PEAB 4,3 x 6,4 mm Unid. R$ 7,43
30530041 Evaporador FR 600 Caneca Plás�ca Unid. R$ 126,00
10440014 Ligação Compact/FR600 Unid. R$ 18,90
10440027 Flex Plug Nacional Branco Unid. R$ 27,00
10520009 Condensador Está�co 3/16” Unid. R$ 90,00
10310014 Parafuso PN PH AA 4,2X13 ZB Unid. R$ 3,05
10210491 Lateral Direito Compact Branco Unid. R$ 40,50
10210492 Lateral Esquerdo Compact Branco Unid. R$ 40,50
10210022 Cachimbo Longo Unid. R$ 19,80
10210404 Niple em PP p/ Torneira Unid. R$ 10,52
10250024 Mangueira Silicone 7,5x13mm Unid. R$ 36,00
10130074 Suporte Evaporador FR600 Unid. R$ 27,00
20810023 Cabeçote do Filtro Montado Unid. R$ 36,00
10350064 Torneira Branca Copo Natural Unid. R$ 27,00
10350065 Torneira Branca Copo Fria Unid. R$ 27,00
10210372 Painel Frontal FR600 Branco Unid. R$ 54,00
10210096 Tampa Alojamento Filtro Unid. R$ 34,20
10210322 Tampa Pingadeira FR60 Branco Unid. R$ 18,00
10210425 Pingadeira FR600 Branco Unid. R$ 18,00
20130021 Base Compr. Compact Unid. R$ 27,00
10210070 Pé de apoio do Compact Unid. R$ 4,41
10300005 Grampo 2,7 x 110mm Unid. R$ 2,25
30210004 Niple IBBL Montado Unid. R$ 27,00
10210097 Tampa do Alojamento Termostato Branco Unid. R$ 4,73
10430006 Termostato Regulável Unid. R$ 63,00
10450004 Conjunto Rele/PT 220V Unid. R$ 90,00
10410021 Compressor 220v Unid. R$ 540,00



17/09/2020 SEI/GDF - 45061677 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52096430&infra_siste… 3/3

10510004 Filtro Secador Entrada 3/16” Unid. R$ 13,14
10310004 Parafuso PN PH AA 4,2x16 ZB Unid. R$ 1,69
10240026 Anel de Vedação do Funil Unid. R$ 22,50
10540005 Conjunto Isolador Niple Cachimbo Unid. R$ 3,29
10210409 Adaptador do Niple FR600 Unid. R$ 9,18

TOTAL R$ 1.572,50

 

2.3. Corrigir o item 3.1 do Contrato nos seguintes termos, onde se lê: "O prazo de duração do contrato será de 12 (doze)
meses, contados da data da assinatura do instrumento pelo CONTRATANTE", leia-se "O prazo de duração do contrato será de 12 (doze)
meses, contados da data da assinatura do instrumento pelas partes".

 

3. DO NOVO VALOR CONTRATUAL

3.1. Em razão da redução prevista no item 2.2 do presente Termo Adi�vo, o valor es�mado do Contrato passa de R$27.250,00
(vinte e sete mil duzentos e cinquenta reais) para R$ 24.525,02 (vinte e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais e dois centavos).

 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente ajuste correrão à conta da Dotação Orçamentária: Fonte Fontes 220/237, Função 06,
Sub-Função 122, Programa 8217, Meta 8517, Sub�tulo 0022, Elementos da Despesa 339030/339039.

 

5. DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ra�ficadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições previstas no Contrato nº 07/2019.

 

6. DO REGISTRO E PUBLICAÇÃO

6.1. Para eficácia do presente Termo Adi�vo deverá o mesmo ser registrado pelo setor competente do DETRAN/DF e publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas da Autarquia.

 

7. DO FORO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Permanece eleito o foro dessa Capital para dirimir as dúvidas oriundas deste instrumento, que estando conforme a
vontade das partes é lido e assinado para que possa sur�r seus devidos efeitos legais.

7.2. “Havendo irregularidades neste instrumento entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone
0800-6449060”. (Decreto Distrital 34.031, de 12 de dezembro de 2012).

 

Pelo CONTRATANTE

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

 

Pela CONTRATADA

SÉRGIO JOSÉ NOLLI COSTA

Documento assinado eletronicamente por ZÉLIO MAIA DA ROCHA - Matr.0251234-3,
Diretor(a)-Geral do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, em 11/08/2020, às 20:55,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO JOSE NOLLI COSTA, Usuário Externo, em
12/08/2020, às 17:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 45061677 código CRC= C5348488.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM LOTE A BLOCO B EDIFÍCIO SEDE DETRAN-DF, TÉRREO - Bairro SETOR DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - CEP 70620-000 - DF

3343-5217

00055-00108395/2018-16 Doc. SEI/GDF 45061677


